
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 404 del 21/07/2023

OGGETTO: NOLEGGIO TRAPPOLE ATTRATTIVE PER ZANZARE DA IMPIEGARSI IN
GRANDI AREE VERDI PUBBLICHE INTERESSATE DA CONCENTRAZIONE DI
PERSONE A SEGUITO DI FESTE ED EVENTI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO - SMART CIG: Z8A3BCD963

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE - URBANISTICA
Arch. Paola TARDITO

VISTI:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO che, nonostante l’attività ordinaria larvicida e adulticida che l’Ente assicura regolarmente sul
territorio comunale, è stato riscontrato che in particolari aree verdi pubbliche frequentate dalla popolazione
vulnerabile ed in concomitanza di feste ed eventi che richiamano concentrazioni di persone, risulta difficile
sostare all’aria aperta a causa dell’elevata presenza di zanzare;

CONSIDERATA la singolare posizione del Comune di Valenza che risulta esposta ai flussi di zanzare
provenienti dalle vicine risaie della Lomellina;

DATO ATTO che l’utilizzo lo scorso anno in occasione degli eventi legati alla festività di San Giacomo,



patrono di Valenza, di macchine cattura zanzare per controllare i fenomeni di picco di infestazioni nei
luoghi di maggior frequentazione ha avuto un riscontro positivo;

PRESO ATTO che le suddette macchine simulano il respiro umano convertendo il GPL in anidride
carbonica,e attirano e catturano le zanzare per mezzo di una ventola dotata di un retino;

RITENUTO che in affiancamento alla lotta larvicida e adulticida delle zanzare, si reputa necessario
sperimentare i suddetti macchinari, al fine di verificare la loro efficienza ed incrementare di conseguenza
la vivibilità di alcuni luoghi pubblici;

RILEVATO che la gestione delle suddette attrezzature a noleggio, può essere garantita solo
esclusivamente per mezzo di un noleggio a caldo, in quanto è necessario avvalersi di personale
specializzato munito di abilitazioni e patentini specifici per assicurare la corretta installazione,
collegamento alle bombole di GPL, funzionamento, controllo e manutenzione;

RITENUTO pertanto necessario, per l’affidamento del servizio suesposto, provvedere alla nomina del
Responsabile Unico del Progetto (RUP) nell’arch. Maria Elena Bronchi, - Ufficio Ecologia e Ambiente del
Settore III - Urbanistica, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 31/03/2023 n. 36, che ne prevede la nomina nel
primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto;

DATO ATTO che:
- ai sensi della vigente normativa, che la prestazione in parola sia inquadrabile come un appalto di
servizi;

- è stato attribuito dall’ANAC il Codice Identificativo Gare SMART CIG: Z8A3BCD963;

CONSIDERATO CHE:
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore a €
140.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non risulta obbligatorio utilizzare il Mercato elettronico –
Mepa - o i sistemi telematici di acquisto o la piattaforma informatica comunale;

PRESO ATTO che l’importo del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa e
pertanto si ritiene di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. n. 36/2023;

CONTATTATA la Ditta “GLOBAL GAS SRLS” - Viale Milite Ignoto n. 62/64, 15121 Alessandria P.IVA
02467040065, per richiedere la disponibilità a compiere il suddetto servizio, in quanto esperta nel
settore;

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


DATO ATTO che la suddetta ditta ha presentato un preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente
con nota n. 13659 del 29/06/2023, che prevede una spesa pari ad € 1.280,66 + IVA 22% (€ 281,75) per
un totale complessivo di € 1.562,41, per l’effettuazione del servizio comprensivo di noleggio bimestrale
di n. 2 trappole attrattive tipo “Mosquito Magnet Executive”, n. 2 gabbie metalliche di protezione dei
macchinari da posizionare in luoghi pubblici, installazione, ritiro, gestione completa mensile, bombola
propano, attrattivi e copertura assicurativa;

RITENUTA la sopradetta offerta, congrua e conveniente per questa Amministrazione e CONSIDERATO
che la ditta risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e della regolarità contributiva;

RICHIAMATO l’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023, secondo il quale il contratto è stipulato, in caso di

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di che trattasi e ad impegnare la somma

suddetta, per le motivazioni espresse in narrativa;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, esecutiva ai sensi di legge,

all'oggetto "nota di aggiornamento al documento unico di Programmazione (Dup)  2023-2025 -
Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, esecutiva, all'oggetto "Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025 - Approvazione";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 27-04-2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto
"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
2023/2025;

VISTA la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010

n. 217, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il

definitivo superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme

generali sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge,

considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo";

VISTI:

• il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

• il vigente Statuto del Comune di Valenza;

• il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15.12.2016,

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


esecutiva ai sensi di legge;

• il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi, in
particolare l’art. 16;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: «Sistema dei controlli interni. Nuovo

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad

oggetto: «Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui

controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo»;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: «Esercizio controllo successivo

di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e

conseguenti indicazioni operative»;

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui ai D.Lgs. n. 33/2013 e n. 97/2016 e
s.m.i., nonchè la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2023, ad oggetto: "Adozione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023/2025 - Sezione
PIAO 2023/2025" e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2) Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, alla ditta “GLOBAL

GAS SRLS” - Viale Milite Ignoto n. 62/64, 15121 Alessandria - P.IVA 02467040065, il suddetto noleggio

bimestrale di n. 2 macchinari tipo “Mosquito Magnet Executive”, comprensivo di gabbie di protezione

necessari per l’installazione in luoghi pubblici e ogni altro onere occorrente per assicurare il loro

funzionamento come esplicitato nel preventivo di spesa acquisito al protocollo dell’Ente con n. 13659 in

data 29/06/2023, di importo complessivo pari ad € 1.280,66 + IVA 22% (€ 281,75) per un totale

complessivo di € 1.562,41, per le motivazioni indicate in premessa narrativa.

3) Di dare atto che il Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 34 del regolamento di contabilità, provvederà

alla registrazione definitiva dell’impegno necessario a copertura della spesa complessiva per

l’affidamento in oggetto, pari ad € 1.562,41 iva inclusa, sul bilancio di previsione 2023-2025 – annualità

2023, ove è prevista la necessaria disponibilità, così come di seguito:

Missione
Programm
a Articolo
Numero Id

Capitolo Impegno Importo

9
2
1 10902301 Interventi per la lotta alle

zanzare
1355/2023/1 € 1.562,41

9021301



4) Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. n.

102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. n. 126/2014, che

il pagamento dell’importo di € 1.562,41 è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che

alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della

spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo spesa

2 semestre 2023 € 1.562,41

5) Di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari

(ex art. 3 della L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. n.187 del 12/11/2010 convertito

nella L. 17/12/2010 n. 217);

6) Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare

fattura e accertamento della regolarità contributiva e delle prestazioni effettuate e con

pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta

appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7) Di dichiarare in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi

dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 – “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

8) Di pubblicare il presente provvedimento, nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto

sezioni “provvedimenti - provvedimenti dirigenti amministrativi” e “bandi di gara e contratti - Atti

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura

– Delibera a contrarre o atto equivalente”, nonché “bandi di gara e contratti - Informazioni sulle

singole procedure in formato tabellare” – ai sensi della normativa vigente in materia di

trasparenza e pubblicità delle procedure di affidamento, e ai sensi dell’art. 28, comma 3 del

D.Lgs. n. 36/2023.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 404 del 21/07/2023

OGGETTO: NOLEGGIO TRAPPOLE ATTRATTIVE PER ZANZARE DA
IMPIEGARSI IN GRANDI AREE VERDI PUBBLICHE
INTERESSATE DA CONCENTRAZIONE DI PERSONE A
SEGUITO DI FESTE ED EVENTI. DETERMINAZIONE A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO - SMART CIG:
Z8A3BCD963

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 21/07/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


